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V TOMTO ČÍSLE NALEZNETE
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Pozvánka na jednání zastupitelstva 
v  pondělí 22. 4. 2024  od 18 hodin 
v zasedací místnosti úřadu městyse.

Foto I L. Ešpandrová
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Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
máte v  rukou druhé číslo zpravodaje, 
což znamená, že máme za sebou už té-
měř čtyři měsíce roku 2024. Jednalo se 
o období, ve kterém jsme se intenzivně 
věnovali hlavně přípravě projektů a pro-
jednání rozpočtu městyse. 

Rozpočet byl 
schválen na úno-
rovém jednání 
zastupitelst va 
s  plánovanými 
příjmy 43 mil. 
Kč a  výdaji více 
jak 50 mil. Kč. 
De� cit je kryt 
vlastními úspo-

rami z  předchozích let. Při práci na 
sestavování rozpočtu jsem si uvědomil, 
jak se vše posouvá. Před přibližně deseti 
lety jsme se pohybovali na výdajích 
okolo 17 mil. Kč. Nárůst je to obrovský 
obzvláště k  přihlédnutí k  tomu, že se 
neúměrně navýšila administrativa a vše 
obhospodařujeme se stejným počtem 
úředníků jako před těmi deseti lety. Čin-
nost městyse samozřejmě nejsou jenom 
investice a opravy majetku, ale i provoz-
ní záležitosti úřadu, kterých v  poslední 
době opravdu značně přibývá. 
Přesto jsou naše cíle i  v  letošním roce, 
z  pohledu investiční činnosti, opět vy-
soké. V  průběhu měsíce března jsme 
� nalizovali se zajištěním podkladů pro 
Státní fond podpory investic pro po-
třeby získání dotace na realizaci půdní 
vestavby v  č.  p. 226 (bývalý pečovák). 
Podklady jsme museli doručit na fond 
do 28. 3. 2024. V rámci uvedeného pro-
jektu mají být vybudovány v  podkroví 
čtyři nové byty a  nový výtah. Mimo 
dotační akci budou ještě v přízemí pře-
budovány prostory bývalé kotelny na 
nebytové prostory. Úspěšně jsme ukon-
čili výběrové řízení, kdy vítězný uchazeč 
� rma Evosta nabídla nejnižší cenu, tedy 
cca  10,3 mil. Kč. Nyní očekávám koneč-
nou nabídku od fondu. Podpora se bude 
skládat z dotace a zvýhodněného úvěru. 
V  případě, že vše poběží podle plánu, 
stavba by měla být zahájena na začátku 
června 2024. V žádném případě to nebu-
de jednoduchá realizace, protože bude 
probíhat za „plného provozu“ bytového 
domu. Proto bych chtěl požádat všech-

ny zainteresované, aby byli shovívaví 
a  tolerantní. Před začátkem stavby se 
samozřejmě se všemi nájemníky sejde-
me a s plánem na realizaci je podrobně 
seznámíme. 
Na začátku  března  2024 jsme obdrželi 
dopis z  Národní sportovní agentury 
s  tím, že naše žádost o  podporu na � -
nancování rekonstrukce multifunkčního 
hřiště v AZAS Dolní Čermná byla vede-
ním agentury schválena k  � nancování. 
V  uvedené výzvě byl obrovský převis 
přihlášených projektů. Z každých deseti 
byl schválen k  � nancování přibližně je-
den projekt. Proto mám velkou radost, 
že jsme uspěli a  multifunkci budeme 
moci opravit. Do třiceti dnů jsme museli 
agentuře doložit požadované doklady, 
včetně kompletního výběrového řízení, 
aby nám agentura mohla vydat rozhod-
nutí o  poskytnutí dotace. Požadované 
jsme splnili ve stanoveném lhůtě a nyní 
čekáme na právní akt. Akce byla vysou-
těžena za téměř 6,2 mil. Kč s tím, že oče-
káváme přiznání dotace ve výši 4,3 mil. 
Kč. Rozhodnutí bychom měli obdržet 
ještě v  průběhu dubna  2024. Realizace 
akce je naplánována od 1. září do 31. říj-
na 2024. 
Další plánovanou akcí je oprava míst-
ních komunikací. V  době, kdy budete 
číst tyto řádky, předpokládám, že již 
bude ukončeno výběrové řízení. Jedná 
se o pět úseků, jak v Dolní Čermné, tak 
i  Jakubovicích. Předpokládaná cena 
je ve výši cca  3,6 mil Kč. Konečná cena 
vyjde samozřejmě z  výběrového řízení. 
Začátek realizace je plánován v  letních 
měsících. 
V  průběhu dubna  2024 budeme � ni-
šovat i  s  výběrovým řízením na opravu 
veřejného osvětlení v  sídlišti za školou. 
Předpokládané náklady jsou ve výši 
téměř 5 mil. Kč. Konečnou cenu samo-
zřejmě opět určí až samotné výběrové 
řízení. Akce by měly být zahájena v dru-
hém pololetí letošního roku. 
Další akcí, kterou nemůžeme již odklá-
dat, je oprava střechy na tělocvičně. 
Uvedený stav, i  přes provedené před-
chozí opravy, lze označit za havarijní. 
Bylo nezbytné provést statické posou-
zení a nyní se zpracovává projektová do-
kumentace. Jakmile bude dokončena, 
bude nezbytné operativně rozhodnuto 
o termínu dané opravy. Celkové předpo-
kládané náklady jsou cca 3 mil. Kč.
Další významnou akcí, která se konečně 
přibližuje k realizaci, je zasíťování parcel 

„V Ráji“. Opětovně opakuji, že zpoždění 
nevzniklo z  důvodu naší liknavosti, ale 
kvůli tomu, že nám projektant včas 
nedodal projektovou dokumentaci 
s  položkovým rozpočtem a  s  žádostí 
o  stavební povolení. Doufám, že poža-
dované obdržíme co nejdříve. Projek-
tantovi bude samozřejmě vyúčtována 
penále, které se bude pohybovat ve 
statisících Kč. Realizace daného projektu 
bude opravdu složitá. Bude nezbytné 
koordinovat tři investory a  samozřejmě 
prodat všechny parcely, kterých je třicet 
dva. Náklady projektu jsou v  současné 
době odhadovány na více jak 40 mil. Kč. 
Reálnou cenu budeme znát až po před-
ložení položkového rozpočtu. Sám s na-
pětím očekávám, kam se vyšplhá reálná 
cena za jeden metr čtvereční parcely. 
Je zřejmé, že s ohledem na právní zále-
žitosti, výběrové řízení a další nezbytné 
úkony nebude možné začít stavět dříve 
než v roce 2025. Jakmile obdržíme pro-
jektovou dokumentaci, podnikneme 
ihned další kroky. 
Samozřejmě počítáme i  s  provedením 
menších akcí, které realizujeme s  naší 
technickou četou. Jedná se o opravy kra-
vínu na zázemí čety, dokončení opravy 
bytu v č. p. 226 a zahájení opravy dalšího 
bytu v přízemí této budovy, opravu bun-
galovů v AZAS atd. 
Dále samozřejmě běží příprava dalších 
projektů, jako např.  rekonstrukce učeb-
ny dílen v základní škole, projekt na za-
koupení další komunální techniky, mimo 
jiné i pro potřeby zimní údržby, oprava 
budovy stodoly v  brown� eldu. Zpra-
covává se projektová dokumentace na 
opravu komunikace u učiliště atd. Před-
pokládáme zahájení prácí na zpracování 
projektové dokumentace na vybudová-
ní parkoviště v  AZASu a  u  Chmátalova, 
chodníků v  Dolní Čermné i  v  Jakubovi-
cích atd. 
Činnost samosprávy nejsou samozřejmě 
jenom investiční akce a opravy majetku 
městyse, byť z  mé zkušenosti tyto zá-
ležitosti zajímají občany nejvíce. Další 
důležitou změnou, kterou jsme nuceni 
připravit v  letošním roce, je změna od-
padového hospodářství. Jak jsem uváděl 
i v minulém zpravodaji, budeme zavádět 
nový systém, a to svoz odpadu dům od 
domu, který se bude týkat i  separova-
ného odpadu. Nový systém musíme 
spustit od 1. 1. 2025. Hlavním důvodem 
jsou legislativní podmínky. V případě, že 
bychom neplnili parametry, které nám 
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nastavili zákonodárci, mohli bychom být 
pokutováni. V prvním čtvrtletí letošního 
roku jsme shromažďovali data, která 
budeme v  dubnu � nalizovat. V  měsíci 
květnu, nebo červnu 2024 obdrží každá 
domácnost informační dopis, ve kte-
rém vám budou podrobně vysvětleny 
důvody dané změny. V měsíci září bude 
probíhat čipování popelnic. V říjnu před-
pokládáme doplnění popelnic na sepa-
rovaný odpad. Zásadní změnou bude, že 
odpady se nebudou platit na rok dopře-
du paušálně, jak tomu bylo nyní. V  no-
vém systému se komunální odpad bude 
vážit a bude se hradit cena za skutečně 
odevzdaný odpad. K úhradě dojde až po 
uzavření celého kalendářního roku. Po 
ukončení kalendářního roku 2025 pro-
vedou pracovníci úřadu zpracování dat 
od poskytovatele služby a  teprve poté 
udělají vyúčtování. Takže jestliže spus-
tíme nový systém od 1. 1. 2025, nebude 
se platit do konce března 2025, ale až na 
začátku roku 2026, a to podle skutečné 
produkce odpadů. Před rozhodnutím 
o  změně systému jsme o  nastavení 
nového systému opravdu dlouho dis-
kutovali a  byli si prohlédnout systémy 
v  jiných obcích. To, že musíme provést 
změnu, dokládá i kontrolní rozbor, který 
nám provedla � rma, která u nás provádí 
svoz odpadu. Z  rozboru vyplynulo, že 
v daném vzorku směsného odpadu bylo 
61  % odpadu, který tam vůbec nepatří 
a  který je možné separovat. Dobrým 
příkladem může být náš soused - obec 
Petrovice, které po roce od zavedení to-
hoto systému snížila produkci směsného 
odpadu o  50  %. V  letošním roce tento 
systém zavedli i  v  Horní Čermné. Po 
komplexním posouzení nám vyšel tento 
systém jako nejefektivnější a pro občany 
výrazně motivační. Ve svém důsledku 
by mohl vést i  ke snížení poplatku. Sa-
mozřejmě za předpokladu, že občané 
budou odpad maximálně třídit, což se 
v současné době, dle výsledku kontrol-
ního rozboru, jednoznačně neděje. 
Je zřejmé, že v  letošním roce nás čeká 
opět spousta práce, a  to jsem zdaleka 
nepopsal vše, co musíme zrealizovat ne-
jen na úseku investic a opravy majetku, 
ale i v oblasti chodu úřadu městyse. Pev-
ně doufám, že vzájemnou spoluprací se 
nám podaří provést pokud možno vše, 
co jsme si naplánovali. 

S přáním hezkého jara 
Petr Helekal, starosta 

jednání sloučení příspěvkových 
organizací Základní škola Vincence 
Junka Dolní Čermná, okres Ústí nad 
Orlicí a Mateřská škola Dolní Čermná, 
okres Ústí nad Orlicí. Starosta na za-
čátku nejprve shrnul vývoj událostí 
v  tomto procesu, o  němž se jedná 
a řeší se od podzimu loňského roku. 
Poté podal podrobnou důvodovou 
zprávu, ve které přednesl argumenty 
pro předkládaný návrh sloučení zá-
kladní školy a mateřské školy. K před-
loženému návrhu proběhla rozprava 
přítomných. Zastupitelstvo rozhodlo 
k  1. 8. 2024 o sloučení příspěvkových 
organizací městyse Základní škola 
Vincence Junka Dolní Čermná, okres 
Ústí nad Orlicí, IČ 70996806 a  Ma-
teřská škola Dolní Čermná, okres 
Ústí nad Orlicí, IČ 70996849 s  tím, 
že nástupnickou organizací bude 
organizace s  IČ 70996806 s  novým 
názvem Základní škola a  mateřská 
škola Vincence Junka, Dolní Čermná. 
Zastupitelé schválili i další záležitosti 
související se sloučením - o přecho-
du majetku v užívání a vlastnictví pří-
spěvkových organizací a o přechodu 
práv a  povinností z  pracovněpráv-
ních vztahů na nástupnickou organi-
zaci. Starostovi bylo uloženo zajistit 
zápisy změn v příslušných rejstřících 
a  splnění oznamovací povinnosti 
o  sloučení vůči dalším organizacím 
a subjektům.
V  majetkových záležitostech zastu-
pitelé projednali narovnání území 
a  vypořádání majetkových vztahů 
dle skutečného užívání u  částí po-
zemků ppč. 4137 a ppč. 2366/12 v k. 
ú. Dolní Čermná, které jsou ve vlast-
nictví městyse. Na základě zpracova-
ného geometrického plánu schválili 
směnu části ppč. 4137 za část ppč. 
2371/1 a prodeje dalších tří částí ppč. 
4137 a  části ppč. 2366/12 do vlast-
nictví soukromých osob, které jsou 
v  dané lokalitě majiteli přilehlých 
nemovitostí

Zápis ze zasedání zastupitelstva je 
k  dispozici k  nahlédnutí na úřadu 
městyse nebo na webových strán-
kách www.dolni-cermna.cz (Úřad 
městyse – úřední deska – archiv ÚD). 
 

Hana Vágnerová 

Z programu 9. jednání Zastupitelstva 
městyse Dolní Čermná, které se ko-
nalo dne 26.  února  2024, vybíráme 
některé projednávané záležitosti:
Zpráva o  činnosti rady byla podána 
za období od konce prosince  2023 
do února 2024; konala se celkem tři 
jednání. S  obsahem jednotlivých 
usnesení, která rada v tomto období 
přijala, se můžete seznámit v  po-
drobném  zápise z  jednání zastupi-
telstva. 
Následovala zpráva � nančního 
výboru, tu zastupitelstvu podal 
jeho předseda. Finanční výbor dne 
31.  ledna  2024 projednal návrh roz-
počtu městyse na rok 2024 a  plá-
nované investiční akce na rok 2024 
a  doporučil zastupitelstvu rozpočet 
v předloženém znění schválit.
Hlavním bodem � nančních zále-
žitostí bylo projednání rozpočtu 
na rok 2024. Rozpočet byl navržen 
jako schodkový s  celkovými příjmy 
43 006 540 Kč, s  celkovými výdaji 
50 167 540 Kč, splátky dlouhodobých 
úvěrů a  půjček činí 1 680 000 Kč. 
Schodek   7 161 000 Kč a  splátka 
úvěru 1 680 000 Kč  je kryt úsporami 
vlastních zdrojů z  minulých let ve 
výši 8 841 000 Kč. V  rámci komentá-
ře starosta k  předloženému návrhu 
rozpočtu mimo jiné uvedl, že hlav-
ními investicemi letošního roku jsou 
výstavba čtyř nových   bytů v  č.  p. 
226, včetně instalace nového výtahu 
a oprav nebytových prostor v bývalé 
kotelně (akci budeme realizovat pou-
ze za předpokladu přiznání dotace), 
nové veřejné osvětlení v sídlišti nad 
školou, opravy místních komunikací, 
oprava multifunkčního hřiště v AZA-
Su (realizace akce bude rovněž pou-
ze za předpokladu přiznání dotace), 
oprava střechy tělocvičny, nákup 
popelnic na změnu systému odpa-
dového hospodářství a další drobné 
akce. Navržený rozpočet na rok 2024 
včetně neinvestičních příspěvků pro 
příspěvkové organizace a závazných 
ukazatelů zastupitelé schválili.
Dalším bodem programu bylo pro-

Vybráno ze zasedání
Zastupitelstva městyse
Dolní Čermná (9/2024 – ZM)
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Upozornění pro voliče

Upozorňujeme občany, že od následují-
cích voleb budou volební místnosti pro 
okrsek č. 1 – Dolní Čermná (voliči s trva-
lým pobytem v  Dolní Čermné) a  pro 
okrsek č. 2 – Dolní Čermná, Jakubovice 
(voliči s trvalým pobytem v Dolní Čerm-
né, Jakubovicích) umístěny v  jednacím 
sále v přízemí budovy nové radnice Dol-
ní Čermná č. p. 234. 
 

Marie Macháčková, matrika

Pravidla platná na hřbitově

Vážení občané, v roce 2020 jsme Vás in-
formovali o  novém konceptu pohřeb-
nictví, který byl v městysu Dolní Čermná 
zaveden. Dovolte mi Vám připomenout 
podmínky, za jakých lze na hřbitově po-
hřbívat, a povinnosti nájemce hrobové-
ho místa. 
Otevírat hrob nebo hrobku a  ukládat 
tam lidské pozůstatky mohou podle zá-
kona o pohřebnictví, a tedy i podle řádu 
veřejného pohřebiště, pouze dva sub-
jekty, a to buď pohřební služba, anebo 
obec prostřednictvím svého hrobníka. 
Jiná možnost neexistuje! Obdobně to 
platí i pro ukládání urny, ať již přímo do 

hrobu, nebo do vitríny k tomu určené. 
Ke každému otevření hrobu nebo 
hrobky musí obec, jako provozovatel 
veřejného pohřebiště, vydat písemný 
souhlas. Povinnost si tento souhlas 
u obce vyžádat má vždy vypravitel po-
hřbu. Za otevření hrobu je považováno 
již samotné sejmutí vrchní desky hrobu 
či odkopání hlíny z  hrobu, na kterém 
deska není, do hloubky více jak 30 cm.
Formulář s  názvem „Žádost  – souhlas 
s  otevřením hrobu/hrobky a  uložením 
pozůstatků/urny“ je přílohou řádu ve-
řejného pohřebiště. Bez potvrzeného 
souhlasu obce na formuláři, který ob-
držíte buď od pohřební služby, nebo 
u Vašeho obecního úřadu, není možné 
na místním hřbitově kohokoliv pohřbít, 
a ani uložit urnu. 
Z  důvodu vedení evidence je souhlas 
obce vyžadován nejen u  uložení urny, 
ale i  při jejím přemístění na jakékoliv 
jiné místo na místním hřbitově, nebo na 
jiný hřbitov!
Řád veřejného pohřebiště je zveřejněn 
na webových stránkách obce (https://
dolni-cermna.cz/urad-mestyse/verej-
ne-dokumenty/rady-verejneho-pohre-
biste/) a na místním hřbitově. V případě 

jakéhokoliv dotazu k  této 
problematice se samozřej-
mě můžete obracet na úřad 
městyse.

Kontakt na obecního hrobníka: Rudolf 
Chvojan, Červená Voda, tel. 702 029 000

Redakce zpravodaje

Zvolen nový předseda 
svazku

Na mimořád-
ném jednání 
Valné hromady 
Dobrovolného 
svazku obcí Mik-
roregion Seve-
ro-Lanškroun-
sko byl dne 
25.  ledna  2024 
zvolen nový 

předseda svazku, a to starosta obce Vý-
prachtice Luděk Skalický. Gratulujeme 
k  jednomyslnému zvolení a  přejeme 
panu předsedovi mnoho úspěchů 
v jeho nové funkci.

Významné životní
jubileum oslavili

Marie Kunertová
Hana Menclová
Josef Faltus
Aleš Netušil
Libuše Jandová
Růžena Marešová
Alena Niklová
Marie Pecháčková
Václav Nastoupil
Olga Bilá
Vladimír Janda
Marie Jiroušová
Magdalena Formánková
Marie Rousková
Petr Rebhán
Drahomíra Havlíčková
Ladislava Vernerová

Všem oslavencům srdečně blahopře-
jeme a  do dalších let přejeme hlavně 
hodně zdraví.

Opustili nás - vzpomínáme

Marie Nastoupilová (76 let)
Magdalena Polzerová (82 let)
Jaromír Prokop (86 let)
Marie Vacková (75 let)

Zápis dětí do mateřské školy

Máte-li zájem o  předškolní vzdělávání 
vašeho dítěte v naší mateřské škole ve 
školním roce 2024-2025, postupujte, 
prosím, následovně: Z  následujícího 
odkazu (https://dolni-cermna.cz/ma-
terska-skola/download/16990/) stáh-
nete Žádost o přijetí dítěte k předškol-
nímu vzdělávání. Případně je možné si 
vyzvednout v mateřské škole.
Tuto žádost vyplňte a  spolu s  okopí-
rovaným očkovacím průkazem dítěte 
doručte do mateřské školy osobně při 
zápisu, nebo zašlete datovou schrán-
kou ID: si3k6q5, nebo na e-mail: ms@
dolni-cermna.cz, poštou na adresu 
Mateřská škola Dolní Čermná, 561 53 
Dolní Čermná 4, případně vložte do 
schránky u  vchodu do mateřské školy 
do 7. května 2024.
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Podmínkou přijetí dítěte do  mateřské 
školy je splnění povinnosti podrobit se 
stanoveným pravidelným očkováním, 
nebo mít doklad, že je dítě proti náka-
ze imunní, nebo se nemůže očkování 
podrobit pro kontraindikaci. Tato povin-
nost se netýká dítěte, které plní povinné 
předškolní vzdělávání. 
Děti budou přijímány na základě krité-
rií schválených Radou městyse Dolní 
Čermná. Vaše případné dotazy rády 
zodpovíme na tel. 465 393 231 nebo 
725 393 004. Těšíme se na setkání s Vámi 
a Vašimi dětmi

Za kolektiv zaměstnanců MŠ Ivana 
Hamplová, ředitelka

Ukázková hodina

Ve čtvrtek 29. 2. se odpoledne v MŠ sešli 
předškoláci, aby spolu s paní učitelkami 
ukázali svým rodičům, co všechno už 
umí. Na začátku ukázkové hodiny byla 
na všech znát tréma, ale dobrou nála-
dou, smíchem a  hlavně šikovností dětí 
při plnění zadaných úkolů (z oblastí ja-
zykové výchovy, matematických před-
stav, sluchového a  zrakového vnímání 
a grafomotoriky) byla tréma brzy překo-
nána. Děti vše zvládly na jedničku a jako 
bonus pro maminky ještě vymyslely za-
jímavé hádanky.
Tím však naše společná „práce“ - v ma-
teřské škole, doma pak snaha dětí, zá-
jem a potřebná pomoc rodičů - nekončí. 
Stále budeme procvičovat, opakovat 
a upevňovat, co je potřeba (držení tuž-

ky, vypravování, komunikaci, logopedii, 
vázání smyček, samostatnost), aby byly 
děti co nejlépe připraveny na další krok 
v životě.

J. Šponiarová
foto: archiv MŠ

Toníkův hudební vláček

V pátek 22. března jsme ve školce měli 
možnost zhlédnout hudební program 
s názvem Toníkův hudební vláček, kte-
rý byl zaměřen na dílo Antonína Dvořá-
ka. Děti se dozvěděly, kde se tento zná-
mý skladatel narodil, na jaké hudební 
nástroje hrál i to, čím byl jeho otec. Bě-
hem programu si vyslechly úryvky 
z jeho skladeb. Při poslechu Humoresky 

se projely parním vláčkem. Při vaření 
lektvaru si jako čarodějnice poslechly 
část z opery Rusalka. Přes veliké vlny se 
jako námořníci plavily při části z  No-
vosvětské a  nakonec si zamuzicírovaly 
na Or� ovy nástroje při Slovanských 
tancích. Zvolání z  publika: “Ještě!“ je 
známkou toho, že i  předškolní děti 
může oslovit vážná hudba z 19. století.

S. Adamcová
foto: archiv MŠ

Barevný týden

Barevný týden je oblíbené téma v naší 
mateřské škole. Míchání barev, vytváře-
ní nejrůznějších odstínů, očekávání na-
plnění hypotéz, hra Čáp ztratil čepičku 
i pečení bábovky pro babičku Červené 
Karkulky, to je jen část obsahu veselého 
barevného týdne. Každý den byl dopl-
něn říkadlem, písní a tanečkem, vztahu-
jícím se k barvě daného dne. V zeleném 
pondělí zněla školkou Travička zelená, 
kterou vystřídala v modrém úterý Holka 
modrooká. Červený šáteček si děti za-
tancovaly o červené středě a Tři citrón-
ky doplnily žlutý čtvrtek. Na hnědý pá-
tek rozproudila krev dětí čokoládová 
Makarena. Každý den se děti i personál 
oblékly do dané barvy a  celý týden si 
společně užily. 
Fotogra� e si můžete prohlédnout na 
webových stránkách www. dolni-cerm-
na.cz/materska-skola/.

I. Hamplová
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Hurá, karneval

Využily jsme volna v tělocvičně a uspořá-
daly dětem karneval. V tělocvičně se sešli 
piráti a pirátky, víly, princezny, rytíři, sně-
huláci a  mnoho dalších pohádkových 
postav. Děti se po přehlídce masek  a ma-
lém proběhnutí zúčastnily několika disci-
plín, např. chytaly míčky jako rybáři,  há-
zely míčkem na cíl, prolézaly tunelem, 
nosily míček na lžičce, klouzaly se po „la-
vičkové” klouzačce atd. Když tohle všech-
no absolvovaly, tak si zatančily na disko-
téce, zaskotačily s balónky a konfetami.

K. Ptáčková
foto: archiv MŠ

Návštěva knihovny

Z pohádky do pohádky se přenesly děti 
z  mateřské školy při návštěvě místní 
knihovny. Paní knihovnice Olga Liprová 
měla připravené úkoly, které děti bra-
vurně zvládly, a i ony si pro paní knihov-
nici připravily hádanku. Nakreslily jí ob-
rázek a ona měla určit, ze které pohádky 
je. Paní knihovnice uspěla a všichni měli 
radost. Bonusem byla jízda výtahem, 
kterou některé děti absolvovaly poprvé 
v  životě. Zájem o  dětské knížky v  kni-
hovničce mateřské školy se rázem zvý-
šil. Děkujeme. 

I. Hamplová
foto: archiv MŠ

Biologická olympiáda – 
kategorie 6. a 7. tříd

Sedmáci jsou velmi šikovní a  opakova-
ně dokazují, že se nebojí žádných výzev. 
Tentokrát se sedm statečných pustilo 
do školního kola biologické olympiády.
V  okresním kole nás budou reprezen-
tovat: Natálie Hnátová, Monika Matě-
jíčková a  Antonín Mareš. Nejlepšího 
výsledku ve školním kole dosáhla Alž-
běta Hašková, ta však bude v době ko-
nání okresního kola na školním zájezdu 
v Anglii.
Chceme popřát našim třem reprezen-
tantům, aby ukázali, že mají o  obor 
biologie zájem, jsou ochotni věnovat 
část svého volna přípravě na olympiádu 
a  ponořit se hlouběji do tajů přírody. 
Tak ať se daří.

J. Beranová

Jsme druhá nejúspěšnější 
základní škola na Orlicku

V  matematice patří dle výsledků přijí-
maček z let 2017 až 2023 ZŠ Dolní Čerm-
ná mezi nejúspěšnější školy na Orlicku-
!Orlický deník získal zajímavá data, která 
prozrazují, z  jakých základních škol na 
Orlickoústecku zvládají žáci nejlépe při-
jímací testy na střední školy. Pro řadu 
rodičů to může být překvapivé zjištění. 
Údaje jsou z let 2017 až 2023 a týkají se 
přijímaček z matematiky a českého jazy-
ka na čtyřletá studia.
Do výběru jsou zahrnuty všechny školy 
z daného okresu, které měly minimálně 
dvacet žáků v  devátých třídách, kteří 
dělali přijímací testy. Kvůli relevanci dat 
se jedná pouze o  přijímací zkoušky na 
čtyřletá studia. 
Tady válí v matice:
Nejúspěšnější školy na Orlicku dle vý-
sledků přijímaček (v procentech)
ZŠ Jindřicha Pravečka Výprachtice 52,91%
ZŠ Vincence Junka Dolní Čermná 50,43%
ZŠ a MŠ Tatenice 48,19%
ZŠ Horní Čermná 46,04%
ZŠ Komenského 11, Ústí nad Orlicí 45,42%

A z odpovědí naší školy Deníku na otáz-
ku proč tomu tak je?
Škola si  na druhém stupni dlouhodobě 
udržuje vyšší standard nároků na žáky 
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v pro� lových předmětech, v naukových 
pak klademe důraz na všeobecný pře-
hled v jednotlivých oborech. 
Už od 1. stupně u nás pracuje výchovný 
a kariérový poradce, který sleduje vývoj 
zájmů a směřování našich žáků pro bu-
doucí povolání. Nároky na děti, které se 
chystají na vyšší stupně vzdělávání, jsou 
diferencované od dětí, které se chystají 
na řemeslné obory.
Od 1. stupně se zaměřujeme na dife-
renciaci a  individuální přístup k  žákům 
s  výukovými problémy, stejně tak jako 
k žákům nadaným.
Nebojíme se vyučovat moderními me-
todami (matematika prof. Hejného, vý-
uka za pomoci moderních technologií 
od 1. třídy) a  používat hravé prvky ve 
výuce. Máme relativně stálý a  hlavně 
kvali� kovaný pedagogický sbor.
Škola se snaží podchytit jejich potenciál 
a  dále jej rozvíjet.  V  9. ročníku probí-
há intenzivnější příprava na přijímací 
zkoušky.
Po celou dobu vzdělávání je dětem 
nabízeno doučování dle potřeby, v září 
každého roku se žáci dozví pravidla pro 
pomoc v  jednotlivých předmětech, ale 
klademe důraz na samostatnost - po-
kud chtějí dovysvětlit, doučit… musí 
přijít a o pomoc si říct.
Jsme vesnická škola rodinného typu. 
Tyto školy mají nespornou výhodu 
v  tom, že   své žáky všichni známe 
a víme, jak kterému z nich nejlépe po-
moci k větší úspěšnosti, zároveň se jim 
nebojíme říct, dělej raději toto, to ti 
půjde lépe. 
V neposlední řadě využíváme i moder-
ních metod testování nadání jako COM-
DI či další testy např. od úřadu práce.
 

Jitka Beranová, ředitelka

Zdroj: prijimacky.ai a Cermat
https://orlicky.denik.cz/zpravy_region/
prijimacky-skoly-stredni-prijimaci-
-zkousky-cermat-orlicko.html

Škola rytmu aneb Kdo má 
ruce, bubnuje

Dne 13. 2. jsme byli pozváni na hudeb-
ně výchovný koncert Škola rytmu pod 
taktovkou Pavla Břízy, který se rozhodl 
přiblížit žákům magický svět rytmu 
a bubnů neformálním a zábavným způ-

sobem. Pavel Bříza vstoupil do místnos-
ti s  úsměvem na tváři a  nadšením 
v  očích, připravený rozproudit vášeň 
pro hudbu u všech přítomných. Vrchol-
ným okamžikem dne byla možnost 
zkusit si hrát na plnohodnotnou bicí 
soupravu. Žáci se postupně střídali za 
bicími a  pod vedením Pavla Břízy se 
ponořili do světa pulsujícího rytmu. Po 
skončení koncertu bylo všem jasné, že 
hudba a  rytmus má moc spojit lidi 
a rozjasnit jejich den. Díky výchovnému 
koncertu si žáci odnesli nejen nové zna-
losti o hudbě, ale také spoustu radosti 
a  inspirace k dalšímu objevování světa 
rytmu a bicích nástrojů.

Kolektiv učitelů 1. stupně
foto: archiv ZŠ

Plavecká škola

S  příchodem nového roku se naši žáci 
začali připravovat na letní prázdniny. 
Každý týden jezdili na plavecký kurz do 
České Třebové. Děti z 1. a 2. třídy měly 
možnost absolvovat celkem pět lekcí, 
zatímco starší děti ze 3. třídy měly dvoj-
násobek, tedy deset lekcí. Úkolem všech 
bylo naučit se plavat nebo se v plavání 
zdokonalit. Během lekcí se žáčci učili 
různé plavecké dovednosti včetně pla-
veckých stylů, jako je prsa, kraul a znak. 
Kromě toho se věnovali i dalším aktivi-
tám, jako je potápění, lovení puků, ská-
kání do vody a  záchrana tonoucího. 
Nechyběla ani zábavná diskotéka ve 

vodě, která byla pro děti určitě nezapo-
menutelným zážitkem. Na konci kurzu 
dostali všichni mokré vysvědčení, které 
jim bude připomínat jejich účast a úspě-
chy při plavání.

Kolektiv učitelek 1. stupně

Po stopách volně žijících 
zvířat

Rostislav Bartoň, fotograf s  nezdolnou 
vášní pro přírodu, vstoupil do světa fo-
tografování v  roce 2014 a  od té doby 
neustále rozšiřuje své hranice. Podobně 
jako mnoho dalších i on se poddal kouz-
lu té černé skříňky, která dokáže zastavit 
okamžik a zachytit kouzlo přírody.
Naši žáci se s ním měli možnost setkat 
při besedě s  názvem Po stopách vol-
ně žijících zvířat, kde spojil promítání 
s  fascinujícími příběhy o  svých dobro-
družstvích. Je to jako pohádka, když po-
pisuje, jak mu Ježíšek nadělil maskovací 
stan, z něhož pak vycházejí tak úžasné 
snímky.
Ve své skrýši, kam se musí tichounce za-
vrtat, tráví hodiny čekáním. Když byste 
ho potkali v lese, zahaleného do masko-
vacího převleku, kterému se říká hejkal, 
určitě byste se polekali. Ale právě v této 
tiché pozorovatelské roli nachází foto-
graf Bartoň svou největší sílu – v umění 
zachytit křehké momenty přírody, které 
by jinak unikly lidskému pohledu.
 

Kolektiv učitelek 1. stupně
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Oslava svatého Patrika 
v hodinách anglického 
jazyka

18. a 19. března jsme si na naší škole při-
pomněli svátek svatého Patrika. V hodi-
nách anglického jazyka si žáci vyzkou-
šeli různé aktivity, získali mnoho 
informací o  tomto svátku. Jednou 
z podmínek bylo – přijít do školy v zele-
ném oblečení.
Na začátku školního dne si naši žáci ra-
dostně oblékli své zelené oblečení. Ze-
lené barvy jsou důkazem jejich nadšení 
pro nadcházející den. V hodinách ang-
ličtiny se vydáváme na cestu, abychom 
prozkoumali bohatou historii a  tradice 
spojené se svátkem svatého Patrika.
Během hodin se žáci také učí irské fráze. 
Všechny tyto aktivity pomáhají žákům 
lépe pochopit irskou kulturu a  tradice 
a zároveň se učit anglicky.
St. Patrick’s  Day je pojmenován po 
svatém Patrikovi, ochránci Irska, který 
přivedl křesťanství do země v 5. století. 
Tento den je považován za den jeho 
úmrtí a  je slaven jako svátek jeho pa-
mátky. Na počest svatého Patrika jsou 
v  Irsku každoročně pořádány průvody, 
festivaly a různé kulturní akce.
Oslava svatého Patrika ve vyučovacích 
hodinách přináší nejen zábavu, ale také 
posiluje porozumění a respekt k různým 
kulturám a  tradicím. Je to skvělá příle-
žitost pro žáky prozkoumat svět anglic-
kého jazyka a zároveň objevit bohatství 
irského dědictví.

M. Faltejsková
foto: archiv ZŠ

Ekologický výukový 
program

Děkujeme za příjemnou přednášku pro 
6. a 7. třídu panu Miroslavu Švábovi z Eko-
centra Nemeleme s  názvem „Řeka, ryb-
ník, tůň“. Žáci se zážitkovou formou do-
zvěděli zvláštnosti o  rybách a  dalších 
obyvatelích vodního prostředí, pozoro-
vali bezobratlé pod mikroskopem, ryby 
v akváriu zvětšovacími pomůckami a roz-
poznávali unikátní hlasy žab.

O. Pokorná

Světový den na podporu 
lidí s Downovým 
syndromem

Downův syndrom je celosvětově známý 
termín, který připadá na 21.  března. 
Znají ho i malé děti? Ano, znají! Prvňáčci 
se s tímto termínem a lidmi s ním spoje-
nými seznámili právě dnes. Na začátku 
dne jsme si ukázali, jaké krásné různoro-
dé ponožky oblékají naše nožky. Ať už 
byly barevné, vzorované, květinové 
nebo zvířátkové, všechny nám na nožky 
skvěle padly. Postoupili jsme dále a po-
vídali si o  lidech s  Downovým syndro-
mem. Děti pozorně poslouchaly, ptaly 
se a tvořily. Počítaly „ponožkově“ a šifro-
valy slova. Byly to těžké úkoly, ale bra-
vurně si se vším poradily.

J. Křenková

Dětská scéna 2024

Letos poprvé se žákyně 1. a  2. stupně 
zúčastnily oblastní recitační soutěže 

Dětská scéna, která se konala ve dnech 
20.–21. 3. v Ústí nad Orlicí. Naši školu re-
prezentovaly: Mia Mertová - 3. třída, Bi-
biana Bednářová - 4. třída, Karolína Ja-
náčková a Klára Applová - 5. třída, Nikola 
Hrdinová a Monika Matějíčková - 7. třída.
Přestože se jim tentokrát nepodařilo 
vykopat si cestu k triumfu v dalším kole, 
rozhodně to nebyl pro ně konec světa! 
Recitátorky si totiž prožily ten pocit, 
když stojí před záplavou očí publika 
a  jejich slova jsou pod drobnohledem 
poroty. A  musíme říct, že se té výzvy 
chopily jako mistryně svého řemesla!

M. Brettlerová
foto: archiv ZŠ

Matematický klokan 2024

V druhé polovině března se žáci zúčast-
nili mezinárodně koordinované soutěže 
Matematický klokan. Soutěží se v kate-
goriích Cvrček (2. a 3. třída), Klokánek (4. 
a 5. třída), Benjamín (6. a 7. třída) a Kadet 
(8. a 9. třída). Žáci mají připraveno 24 lo-
gických úloh za 3, 4 nebo 5 bodů. Za 
špatnou odpověď se jeden bod odčítá. 
Do začátku získávají 24 bodů. Maximál-
ní zisk je tedy 120 bodů. Pouze katego-
rie Cvrček má otázek 18 a  maximální 
bodový zisk tedy 90 bodů. Nejúspěšněj-
ším řešitelům gratulujeme! 
Těmi se stali:
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• kategorie Cvrček: Jana Hylská, Jakub 
Smejkal, Jakub Řehák,

• kategorie Klokánek: Dominik Mareš, 
Martina Hnátová, Anna Kotová a Vero-
nika Souralová,

• kategorie Benjamín: Jakub Tlapák, 
Natálie Hnátová, Anežka Kyšperková,

• kategorie Kadet: Alex Gregor, Petra 
Vodáková, Samuel Bednář, Laura Von-
drová.

Jana Hylská z  3. třídy v  okresním kole 
Matematického klokana 2024 (katego-
rie Cvrček) získala krásné 3. místo.
Gratulujeme úspěšné počtářce!

Vyučující matematiky

Čermenské slavnosti 
navštíví soubor z Tennessee

Třetí červnovou sobotu vyvrcholí v are-
álu AZAS v Dolní Čermné již 35. ročník 
Mezinárodního folklórního festivalu 
Čermenské slavnosti. Koná se opět ve 
spolupráci s  Městysem Dolní Čermná 
a  za podpory Pardubického kraje jako 
součást programu Tvář Pardubického 
kraje.
Po delší odmlce se znovu představí 
veřejnosti zámořský soubor, tentokrát 
z  amerického Tennessee. Je to soubor 
Cripple Creek Cloggers z města Murfree-
sboro, který je představitelem typických 
country tanců s  výrazným zvukovým 
doprovodem jejich tanečních okova-
ných bot. Soubor zde budeme hostit 
celý týden, a proto je pro něj připraven 
bohatý program včetně řady vystou-
pení. Představí se kromě Dolní Čermné 
také publiku ve Svitavách, v  Žamberku 
a v Lanškrouně. Přitom je čekají návště-
vy významných míst našeho okolí, jako 
jsou Neratov a Litomyšl. Mají naplánova-
ný také celodenní zájezd do Olomouce 
s doprovodným výkladem.
Ze zahraničních souborů pak na slav-
nostech uvidíte také vynikající dětský 
soubor Maguráčik ze slovenského Kež-
maroku.
Kromě naší Jitřenky a  ústeckého sou-
boru Jaro se v sobotním Galaprogramu 
představí zástupce moravského folklo-
ru, tentokrát valašský soubor Javorník 
z Nového Jičína.
Sobotní program 22. června bude v Dol-
ní Čermné již tradičně probíhat po celý 

den, přičemž již dopoledne si jednotlivé 
soubory zasoutěží o putovní pohár v tra-
dičním Hecboji. Připravuje se pestré a zá-
bavné odpoledne pro děti s řadou ukázek 
lidových řemesel i s možností vyzkoušet 
si je. Přijede kouzelník a plánujeme další 
aktivity, hlavně pro děti. Místní spolky 
přislíbily opět připravit pro účastníky bo-
haté občerstvení a chybět by neměly ani 
místní kulinářské speciality.
A protože letošní ročník je vlastně polo-
kulatým výročím, je přislíbena pomoc 
Českého rozhlasu Pardubice. Srdečně 
Vás všechny zveme, rezervujte si třetí 
letošní červnovou sobotu. Uvidíte, že 
nebudete litovat. 

Za pořadatele Petr Ryba
foto: L. Ešpandrová

Jarní burza oblečení

Rodinné centrum KUK uskutečnilo tra-
diční jarní burzu oblečení a sportovních 
potřeb 23. března. Oblečení do prodeje 
se vybíralo jako vždy den předem. Sešlo 
se ho opravdu hodně, přibývá oblečení 

pro dospělé a ve velké míře také dětská 
obuv, stavebnice, hračky. Děkujeme 
všem maminkám, které věnovaly svůj 
čas přípravě oblečení k prodeji, a samo-
zřejmě také těm, které si přišly nakoupit. 
Výtěžek z  burzy bude využit čermen-
ským rodinným centrem. 
Nákupy z druhé ruky se stávají trendem, 
šetří peníze a pomáhají životnímu pro-
středí, protože věci nekončí na sklád-
kách jako odpad a  dál slouží svému 
účelu. 

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová

 
Pozn. redakce:
Fast fashion (neboli rychlá móda) je vel-
mi levná a  lehce dostupná móda, která 
se vyrábí v  obrovském množství bez 
ohledu na životní prostředí či pracovní 
podmínky zaměstnanců. Jde o masovou 
výrobu oblečení za nízké ceny, nad kvali-
tou převažuje kvantita.
Rychlá móda je fenomén, který změnil 
způsob, jakým spotřebitelé po celém 
světě nakupují. Její rychlost vede k tomu, 
že spotřebitelé nepřemýšlí udržitelně, 
ale naopak si kupují oblečení z  velké 
části jenom proto, že je levné, bez jaké-
koliv úcty, párkrát ho použijí a následně 
vyhodí, nebo přidají do rostoucí hroma-
dy ve skříni. Velkým problémem je také 
zneužívání lidí, kteří toto oblečení šijí za 
velmi špatných podmínek.
Podle Mezinárodního panelu pro změnu 
klimatu  je módní průmysl zodpovědný 
až za 10 % emisí skleníkových plynů na 
světě. Může za to spotřeba  fosilních 
paliv při výrobě oblečení, přeprava a ná-
sledná péče o oblečení.
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Problém také spočívá v množství vypro-
dukovaného odpadu, ať již při výrobě, 
nebo poté, co spotřebitel oblečení vy-
hodí. V  zemích  Evropské unie  se ročně 
vyprodukuje 5,8 milionů tun textilního 
odpadu, který je mnohdy z  materiálů, 
které se v  přírodě nerozloží,  například 
polyester či MMC.
Za protiklad rychlé módy se považu-
je slow fashion (neboli „pomalá móda“). 
Ta dává důraz na kvalitu, tradici, řemesl-
nou dovednost, udržitelnost, opětovné 
používání (oblečení „z  druhé ruky“) či 
recyklaci. Slow fashion také vybízí k mi-
nimalismu, respektu k přírodě i  lidským 
právům. (zdroj: https://www.glamourca-
baret.cz/slovnik/fast-fashion)

Velikonoční dílničky

Na Bílou sobotu uspořádalo Rodinné 
centrum KUK spolu se skautským oddí-
lem v  Dolní Čermné již tradiční veliko-
noční tvořivé dílničky pro děti. Na při-
bližně šedesát příchozích dětí čekala 
keramická dílna, kde si mohly ozdobit 
kalíšek či mističku. V jarní a skautské díl-
ničce děti zdobily vajíčka voskem, vyrá-
běly velikonoční věnce a další velikonoč-
ní dekorace. Zpestřením byla možnost 
uplést si pod dohledem pana V. Vyhnál-
ka a  pana A. Hampla velikonoční po-
mlázku. Tímto bych oběma chtěla moc 
poděkovat za ochotu a trpělivost. Velký 
dík patří i  panu Jiřímu Applovi, který 
nám na tuto akci bezplatně zapůjčil pro-
story centra Srdce.
Věřím, že bylo pro dětí sobotní dopole-
dne příjemně strávené a  pomohlo jim 
naladit se na přicházející velikonoční 
svátky.

Lea Schlegelová
foto: L. Ešpandrová

Maškarní ples 2024

S přelomem měsíců ledna a února, s ví-
kendem následujícím po Dětském kar-
nevalu, je už několik let spjatý orelsko-
-farní Maškarní ples. Letos vyšel na 
sobotu 3. února.
Během pandemie covidu jsme si možná 
trochu odvykli navštěvovat společenské 
akce, a tak je to dnes na některých dříve 
vyhlášených plesech trochu vidět… Na 
tom našem však letos byla účast oprav-
du hojná. Možná je to i  trochu tím, že 
není potřeba se soukat zrovna do oble-
ků a velké večerní, dá se obléct vlastně 
naprosto cokoliv. Takže zatímco někteří 
přece jen zůstali věrni společenskému 
oděvu (spočítat by se ale dali na prstech 
jedné ruky), jiní vytáhli aspoň škrabošky 
nebo uniformu po dědovi, a další to zase 
vzali opravdu poctivě a přípravě masky 
byli ochotni obětovat čas i nemalé pro-
středky. Při pohledu na taneční parket, 
na tu směsku zvířat, pohádkových a � l-
mových postav, profesí a  pohybujících 
se předmětů v  nadživotní velikosti, se 
člověk prostě neubrání úsměvu. A  tak 
nechyběla skupina indiánů i s totemem, 
Pat a Mat, celá čtyřčlenná skupina z ko-
miksu Čtyřlístek, muzikanti, hmyz, pár 
tlačítek z  počítačové klávesnice, piráti, 
zloději, horolezec, mušketýři, zdravotní 
sestry, Dlouhý, Široký a  Bystrozraký, 
kompletní osazenstvo televizního seriá-
lu Comeback, v jedné rodině šli staří za 
mladé a  mladí za staré, dokonalé iluze 
dosáhl pilot tryskového batohu, v jehož 
plameni měl schované svoje nohy, ale 
dopředu mu trčely a vidět byly jen ty fa-
lešné, legendární � lmový Otík s řidičem 

Karlem Pávkem se dostavili hned ve 
dvou provedeních. Objevila se též zlido-
vělá „bába pod kořenem“, skutečná po-
stava z komické reportáže televize Nova 
z  roku 2012, a na všechno pak dohlížel 
sám pán hor, Krakonoš.
O  dobrou zábavu se starala osvědče-
ná kapela Josefa Vondráčka a  chybět 
nesmělo ani předtančení. Dvě choreo-
gra� e nám představila místní taneční 
skupina DC Dance, zlatým hřebem pak 
bylo originální světelné předtančení 
našeho Tria M.
Trochu humoru jsme se užili i v kuchyni, 
když o  půl desáté došly řízky… aby se 
pak za dvě hodiny našel ještě jeden plný 
pekáč v druhé troubě… 
A tombola? Ta byla opět bohatá, výherci 
se radovali třeba z víkendového pobytu 
v  penzionu Marianum v  Jánských Láz-
ních, rodinného pobytu v Rokytnici nad 
Jizerou, značkové sekery, dortu, 150 kg 
podpalovacích briket, poukazu do Re-
sortu sv.  Františka v  Krkonoších, sadu 
vín daroval senátor Petr Fiala, pětilitro-
vý soudek Budvaru zase poslal ministr 
zemědělství… Každopádně s vděčností 
děkujeme všem sponzorům, kteří náš 
ples jakkoliv podpořili!
Díky také Vám, všem návštěvníkům, za 
kreativitu při výrobě masek a za účast. 
No a velké díky také celému personálu 
a všem, kteří se jakkoliv zapojili do or-
ganizace a  příprav. Jako vždy to bylo 
náročné, ale stálo to za to! 
Na fotky z Maškarního plesu se může-
te podívat na „rajčeti“ městysu Dolní 
Čermná, v  galerii na webu farnosti, na 
našem orelském facebooku nebo Zo-
neramě.

František Mareš
foto: F. Mareš
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Areál zdraví a sportu v roce 
2024

Jsou věci, které máme na seznamu 
oprav, a situace, které je potřeba řešit. 
Máme plány na rozvoj areálu a  moti-
vaci na daných cílech pracovat. I  my 
bychom rádi některé věci uspíšili, ale 
nejdřív si musí areál na tyto investice 
a opravy vydělat. A právě k tomu po-
třebujeme návštěvníky a  především 
ubytované. 
Mohli bychom si zde povzdechnout 
nad neustálým „bojem s  vandaly“ - 
své působení v  areálu dávají najevo 
značně viditelným nepořádkem, který 
nám zde zanechávají při svém odcho-
du. Areál je rozlehlý a  tyto skuteč-
nosti chceme řešit postupnými kroky 
v  návaznosti na celkovou organizaci 
areálu.
A co nás čeká letos?
Rekonstrukce se dočká vnitřní bun-
galov, který tuto opravu opravdu 
potřeboval. Během roku dojde také 
k opravě střechy nad „� tkem“ a sociál-
ním zařízením.
Od září projde kompletní rekon-
strukcí multifunkční hřiště. Kvalitně 
zpracovaná žádost a  ohromný kus 
štěstí pomohl k  tomu, že jsme uspěli 
a  dotaci od Národní sportovní agen-
tury získali. Vznikne nové multifunkční 
hřiště o stejných rozměrech, ale s no-
vým podložím a  povrchem, novým 
oplocení včetně dřevěného bednění 
do jednoho metru výšky. Přibudou 
zapuštěné fotbalové branky, basket-
balové koše na pevno instalované 
a  výškově nastavitelné, nové sítě na 
tenis a nově i sítě oddělující jednotlivé 
kurty. Máme se na co těšit.
Začátkem dubna se postaví stan, je-
hož oprava nás letos vyšla na 48 tisíc 
korun bez DPH. Také hned zkraje mě-
síce uvedeme po zimě do provozu mi-
nigolf. V  dubnu instalujeme tenisové 
sítě a po opravě slacklinu natáhneme 
lajny. Jakmile počasí dovolí, zprovoz-
níme i hřiště na beach volejbal. 
Ráda bych Vás na závěr pozvala na 
akce, které se v  areálu konají. Jejich 
výčet naleznete na stránkách zpra-
vodaje, ale i  na webových stránkách 
areálu www.azas.cz.

Katka Veselá

Běh přes Červený vrch 

Již po sedmé Vás zveme na běžecké zá-
vody série Iscarex, které se budou konat 
v neděli 9. června v Areálu zdraví a spor-
tu v  Dolní Čermné. V  deset hodin od-
startují závod ty nejmenší děti během 
na 100 m, delší tratě v dětské kategorii 
povedou stejně jako vloni přes hráz pol-
dru. Pro všechny děti bude v cíli připra-
vena sladká odměna. Ještě než odstar-
tujeme hlavní závod, proběhne losování 
tomboly ze startovní listiny všech dět-
ských závodníků a vyhlášení třech nej-
lepších běžců v každé kategorii.
Ve dvanáct hodin vyběhnou na Červený 
vrch závodníci hlavního závodu. Během 
závodu i po závodě bude pro tyto běžce 
připraveno občerstvení.
Okolo třinácté hodiny, po doběhnutí 
posledního běžce hlavního závodu, 
odstartujeme Lidový běh pro Vašíka 
Štěpána z  Letohradu. Nezávodním 
tempem, během, chůzí (i  s  kočárkem) 
k myslivecké chatě a zpět. Výtěžek lido-
vého běhu bude v celé jeho výši předán 
rodičům Vašíka a  použit na obvazový 
materiál a potřebné věci spojené s ne-
mocí motýlích křídel, kterou Vašík od 
narození trpí.
Před samotným vyhlášením výsledků 
hlavního závodu proběhne losování 
tomboly ze startovní listiny  účastníků 
lidového běhu.
Možnost � nančně podpořit rodinu 
Vašíka Štěpána budete mít v  průběhu 
celého závodu. Kasička na dobrovolný 
příspěvek bude u registrace závodu, ale 

i u biatlonové střelnice, kterou pro Vás 
opět připraví biatlonisté z Letohradu.
Délky tratí podle ročníku narození běž-
ců a  další informace najdete na webo-
vých stránkách www.azas.cz nebo na 
propozicích běhu, které budou zveřej-
něny během měsíce května.
Přijďte se proběhnout, potkat se s přáteli 
a podpořit dobrou věc. Těšíme se na Vás.

Katka Veselá
foto: L. Ešpandrová

Odbornosti mladých hasičů

Jarní soutěžní sezóna mladých hasičů je 
před námi, ale v průběhu jara se mladí 
hasiči věnovali přípravám na zkoušky 
odborností mladých hasičů. Zkoušku 
skládají před zkušební komisí složenou 
ze členů okresní odborné rady mládeže. 
V  neděli 24.  3.  2024 se sedm mladých 
hasičů ze SDH Dolní Čermná vydalo do 
Dolní Dobrouče a  úspěšně získalo od-
bornosti strojník, preventista a preven-
tista-junior. Za splnění zkoušek získali 
odznáček a diplom. Děkujeme všem za 
vzornou reprezentaci.

Jan Růžička

Chystá se letní tábor SDH 
Dolní Čermná

Zdá se to neuvěřitelné, ale bleskovou 
rychlostí se blíží letní prázdniny a s nimi 
náš tradiční letní dětský tábor SDH Dol-
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ní Čermná. Letošní termín je od soboty 
29.  června do soboty 6.  července  2024 
a opět v tábornické osadě Strážná – Vosí 
údolí. Tématem je Divoký západ a  už 
nyní se těšíme na táborové hry a dobro-
družství.

Jan Růžička
foto: archiv SDH

Zpráva fotbalového 
oddílu a TJ

Jakkoliv byla letošní zima mírná a míčo-
vým sportům poměrně nakloněná, to 
pravé fotbalové jaro nám začalo až 
v druhé půlce března. V době, kdy vzni-
ká tento článek, mají naši muži odehra-
ný jeden zápas. Ten zvládli, a nadále tak 
vedou tabulku své soutěže. Dětské ka-
tegorie začnou hrát až v dubnu.
Bohužel, na našem domácím hřišti nás 
uvidíte na jaře pouze v dubnu. Z důvo-

du rozsáhlé údržby hrací plochy ode-
hrajeme většinu zápasů na náhradním 
hřišti. Kde? To ještě v tuto chvíli nevíme. 
Kluby v okolí si svůj trávník chrání, což 
naprosto chápeme a  tak trochu jim 
i  závidíme. Určitě se však s  nějakým 
klubem, který bude nakloněn našim 
potřebám, domluvíme. Vy se vše dozví-
te na našem Facebooku a na plakátech 
k  zápasům. Toto „vyhnanství“ se bude 
týkat i  mužstva žáků, které takto ode-
hraje své dva zápasy. Přípravka odehra-
je svůj domácí turnaj v dubnu a zbytek 
sezony bude objíždět turnaje v  okolí. 
Chápeme, že našim fotbalistům tímto 
komplikujeme jejich úsilí i  s  ohledem 
na cíle, které jsme si určili, ale věříme, že 
se s tím poperou.
Na vás, naše příznivce, čekají některé 
novinky, kterých si všimnete ihned 
po příchodu na fotbal. Nebudu vám 
je proto prozrazovat a  nechám je jako 
překvapení.
Na konci jara se uvidí. Zajíci se vždy 

počítají až po honu. My věříme, že bu-
deme mít v  červnu spoustu důvodů 
k oslavám.
Závěrem mně dovolte, abych vás srdeč-
ně pozval na Pálení čarodějnic, které 
pro malé i  velké opět uspořádáme 
u fotbalového hřiště.
 

Za fotbalový oddíl TJ Dolní Čermná 
Filip Hampl

foto: L. Ešpandrová

Zpráva pro členy TJ: Volební valná hro-
mada TJ se letos uskuteční v  průběhu 
měsíce října. Důvodem jsou probíhající 
akce (stěhování sídla, údržba fotbalové-
ho hřiště), které chce současné vedení 
TJ dotáhnout do konce.

Dvacátý ročník LHL skončil

Jubilejní 20. ročník Lanškrounské hoke-
jové ligy, která je určena pro amatérské 
hokejisty, začal prvním zápasem už 
5.  září, dolnočermenští Rafani hráli po-
prvé 6. října. V ročníku 2023/24 osmkrát 
zvítězili, třikrát remizovali a  osmkrát 
prohráli. Tým se opět potýkal s  nedo-
statkem hráčů a  byl nucen využívat 
možnosti hostování, především z Luko-
vé a  Verměřovic. Hostování bylo vzá-
jemné, Rafani rovněž vypomohli 
v  ostatních mužstvech. Výsledkem je 
celkové druhé místo v  7. lize a  radost 
z hokeje. Tým Rafanů by potřeboval po-
sílit, tak kdo z kluků či mužů máte doma 
brusle a  taky máte rádi hokej, připojte 
se. Další ročník LHL je za dveřmi.

L. Ešpandrová
foto: L. Ešpandrová
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První vlaštovka - 
v Dolní Čermné vyroste 
dřevobetonový most

V Dolní Čemné vyroste jako pilotní pro-
jekt v Pardubickém kraji dřevobetonový 
most. Jedná se o most ev. č. 314-003 na 
silnici III. třídy směrem do Petrovic. Le-
tos se bude projektovat, příští rok sta-
vět. Oproti klasickým železobetonovým 
konstrukcím by měl umožnit rychlejší 
výstavbu, být levnější a  do budoucna 
pomoci i  se snižováním uhlíkové sto-
py. V Česku v současné době stojí tako-
vý most založený na nové technologii 
jen ve Volyni. 
Pardubický kraj chce v  praxi dřevěné 
konstrukce vyzkoušet i  kvůli tomu, že 
stavebníci dlouhodobě upozorňují 
na to, že  od sametové revoluce nebyl 
v Česku otevřený jediný nový kameno-
lom. Povolenky na další těžbu v  těch 
stávajících majitelé dostávají velice ob-
tížně a do horizontu deseti let očekává 
stavební průmysl masivní nedostatek 
tuzemského kameniva, které je nutné 
pro opravy silnic. V  tom případě bude 
nutné kamen dovážet, nebo ve vhod-
ných případech využívat jiné materiály.
 
Michal Dvořák
(zdroj: https://orlicky.denik.cz/zpravy_re-
gion/prvni-vlastovka-v-dolni-cermne-
-vyroste-drevobetonovy-most-20240212.
html)

Airshow přilétá do 
Žamberka

Po dvou letech od poslední letecké Air-
show jsou přípravy letošního ročníku 
v Aeroklubu Žamberk v plném proudu. 
Připravujeme tuto velkolepou akci tak, 
aby byla pro návštěvníky zajímavá jak 
při pohledu do vzduchu, tak při pohybu 
na zemi. Airshow 2024 se uskuteční 
v sobotu 22. června na letišti Žamberk. 
Program Airshow je nabitý. Highligh-
tem dne bude účast leteckými nadšenci 
oblíbeného profesionálního leteckého 
akrobata Martina Šonky, který předve-
de špičkovou akrobacii v  letounu Extra 
300. Další adrenalinovou podívanou 
budou výsadky parašutistů. Seskoky 
provedou z  legendárního, pro para-

šutistický sport speciálně upraveného 
letounu „Andula“ AN-2 z Nového Města 
nad Metují. 
Novinkou bude premiérová ukázka 
čtyřmístné Cessny 182, kterou nově pro-
vozuje žamberecký aeroklub pro potře-
by turistických vyhlídkových letů. Jeden 
či jedna z  Vás budete mít šanci vyhrát 
let v  Cessně v  přichystané tombole. 
V doprovodném prodeji bude možnost 
zakoupit let pro sebe a své blízké. 
Dalším bodem programu bude pří-
let historického dvojplošníku Boeing Pt-
17 Stearman ze Šumperku. Právě dvoj-
plošníkům bude nebe patřit v  mnoha 
ukázkách. Těšte se na pilota, spisovatele 
a nadšeného propagátora letectví Jana 
Rudzinského. Přivítá Vás ve svém čer-
veném dvojplošníku Bücker 131, které-
mu láskyplně říká Elenka, a  předvede 
ladnou akrobacii. Vrcholné číslo dvoj-
plošníků bude patřit klubu Pterodactyl 
� ight s  úžasnou podívanou na letecký 
souboj s  pyrotechnickými efekty a  re-
plikami anglických, francouzských a ně-
meckých letounů z první světové války.
Milovníkům moderních letounů  se 
přiletí předvést dopravní letoun Piper 
Meridian poháněný turbovrtulovým 
motorem.  Centrum leteckého výcviku 
Pardubice zabývající se výcvikem vo-
jenských pilotů přislíbilo účast vrtulníku 
Enstrom, uvidíte jeho perfektní manév-
rovací schopnosti. Od burácejících mo-
torů si oddechnete ukázkou domácího 
pilota Aeroklubu Žamberk Adama 
Tomana, který Vám předvede vzdušný 
tanec v oblacích s kluzákem ASK-21.
Letečtí modeláři předvedou své umění 
v  ovládání maket letounů včetně uká-
zek aerovleků a akrobacie, jejich mode-
ly si prohlédnete na pozemní výstavce.
Program a  novinky spojené s  konáním 

akce můžete sledovat na webu www.
airshow-zamberk.cz, kde zároveň za-
hájíme předprodej vstupenek, elektro-
nický nákup bude zvýhodněn slevou. 
Na místě v  den konání akce můžete 
vstupenku zakoupit jak v hotovosti, tak 
přes  platební terminál. Sledovat nás 
můžete i na našem facebookovém pro-
� lu (Aeroklub Žamberk).
V  doprovodném programu si můžete 
vyzkoušet simulátor nárazu vozidla do 
překážky. Připraveny budou nafukovací 
atrakce, dílničky a  pro radost nejmen-
ších návštěvníků také šlapací letadla od 
� rmy Wings 4 kids. 
Těšíme se na Vás na velkolepé žamber-
ské Airshow v sobotu 22. června 2024!

Jan Václavík

Akce 2024 – Hrady a zámky 
v Pardubickém kraji

Státní hrad Kunětická hora: 
www.hrad-kunetickahora.cz,
www.facebook.com/kunetickahora, 
www.instagram.com/kunetickahora

Akce na hradě Kunětická hora:
19. 5. - Týbrďo divadlo: pohádkové před-
stavení pro děti v hradním paláci v 16:00
22. 5. - koncert The Backwards: koncert 
uznávaného revivalu skupiny The Beat-
les na rondelu pod věží od 20:30
25.  5.  - Dlouhý, Široký a  Bystrozraký: 
pohádka pro děti na rondelu pod věží 
od 10:30
31. 5. , 1. a 2. 6. - Noc na Karlštejně: diva-
delní muzikálová komedie na rondelu 
pod věží v  podání Východočeského 
divadla Pardubice od 20:30
6., 7. a  8.  6.  - Pekařova žena: divadelní 
muzikálová komedie na rondelu pod 
věží v podání Východočeského divadla 
Pardubice od 20:30 
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8. 6. - Čertovská pohádka: Napraví peklo 
zlou královnu? Pohádka v  podání Hrrr 
divadelního spolku. Hraje se v severním 
křídle hradního paláce od 16:00
15.  6.   - Dovolená po česku: komedie 
o  plavbě dvou manželských párů na 
jachtě po řeckých ostrovech v  podání 
Hrrr divadelního spolku. Hraje se v  se-
verním křídle hradního paláce od 20:30 
21. – 23. 6. , 26. – 29. 6. , 3. – 6. 7.  - S čerty 
nejsou žerty: divadelní adaptace oblí-
beného � lmu v  podání Východočeské-
ho divadla na rondelu pod pod věží od 
20:30

Státní hrad Litice: 
www.hrad-litice.cz,
ww.facebook.com/statni.hrad.litice, 
www.instagram.com/hradlitice/

Státní zámek Litomyšl:
www.zamek-litomysl.cz,
www.facebook.com/szlitomysl,
www.instagram.com/zamek.litomysl

Akce na zámku Litomyšl:
červen:
Představení novinek po rekonstrukci 
z  projektu IROP pro veřejnost a  jejich 
uvedení do návštěvnického provozu.
Zpřístupnění zámecké kuchyně a věže.
Zpřístupnění expozice Proč je zámek 
zapsán na Seznam světového dědictví 
UNESCO.
Zpřístupnění vybraných historických in-
teriérů z dob Valdštejnů po rekonstrukci 
(nejstarší divadelní sál, hostinské apart-
má pro návštěvy Valdštejnů a  panská 
oratoř zámecké kaple).

Státní zámek Slatiňany:
www.zamek-slatinany.cz,
www.facebook.com/zamek.slatinany, 
www.instagram.com/zamekslatinany

Zámek Slatiňany je zpřístupněn celo-
ročně.
Akce na zámku Slatiňany:

21.  4. – Kastelánské prohlídky Pokrok 
nezastavíš  – Mimořádná prohlídka ne-
tradičních i  běžně nepřístupných pro-
storů zámku v doprovodu kastelána.
18. 5.–Slatiňanské pozastavení 
19. 5. a 26. 5. – Hrané prohlídky pro rodi-
ny s dětmi – Knížecí rodina Auerspergů 
v podání divadelního spolku Acord, z.s. 
představí poutavou formou členy rodi-
ny knížete Františka Josefa z Auersper-
gu, jejich každodenní radosti i  strasti, 
které společně zažívali během života na 
slatiňanském zámku.
2.  6. – Rodinné odpoledne v  zámecké 
zahradě – Odpoledne plné her a dobo-
vé zábavy pro rodiny s dětmi v zámecké 
zahradě.
7.–9.  6.  –Hudební festival  – II. ročník 
bene� čního Hudebního festivalu Slati-
ňany na nádvoří zámku, kde během tří 
koncertů vystoupí Gabriela Beňačková 
a  Jakub Pustina, dechové trio El Gon-
zAles a Jiří Jablůnka a také Symfonický 
orchestr pardubické konzervatoře a só-
listé: Jan Kotal a Anna Stránská.
8. – 9. 6. – Víkend otevřených zahrad – 
Komentované exkurze zámeckou 
zahradou i  běžně nepřístupných míst 
zásobní zahrady. 
16. 6. a 23. 6. – Hrané prohlídky pro rodi-

ny s dětmi – Knížecí rodina Auerspergů 
v podání divadelního spolku Acord, z.s. 
představí poutavou formou členy rodi-
ny knížete Františka Josefa z Auersper-
gu, jejich každodenní radosti i  strasti, 
které společně zažívali během života na 
slatiňanském zámku.
25. 6.–7 pádů Honzy Dědka - 100 minut 
nepřerušené zábavy ve společnosti 
hvězdných hostů pod taktovkou je-
dinečného moderátora, který dokáže 
navodit bezprostřední atmosféru.

O pořádání dalších prázdninových akcí 
Vás budeme informovat v  červnovém 
čísle Dolnočermenského zpravodaje.

Redakce zpravodaje
foto: L. Ešpandrová

Co si o prázdninách dát 
„táborovou jízdu“?

Táborová jízda je zajetou značkou nejen 
na Žamberecku, ale i v Libereckém kraji. 
Letošní ročník je jedenáctý v  pořadí 
a  po těch letech si troufám tvrdit, že 
víme, co děláme, a  děláme to dobře, 
s  nadšení, oddaností a  láskou. Konec-
konců si myslím, že těch několik stovek 
dětí, které s námi tábory absolvovaly, by 
vám to určitě potvrdily.
V  letošním roce na děti čeká dobro-
družství „na moři“. Nebudou chybět 
piráti, tajuplné mapy vedoucí ke skry-
tým pokladům. Rozhodně se ta cesta 
nedá absolvovat bez pořádných přátel 
a  spolehlivé posádky, která odhodlaně 
zvládne čelit rozbouřeným živlům i dal-
ším nástrahám.
Tábor je pro děti i  mládež (od 7 do 
17  let). Naším dlouhodobým cílem je 
vést děti ke spolupráci a  vzájemnému 
respektu — proto celý tábor absolvují 
spolu ve smíšených týmech, kde starší 
pomáhají mladším a silnější nabízí ruku 
slabším. Nakonec každý v  sobě může 
ukrývat dovednost, kterou bude tým 
potřebovat k  úspěchu. U  nás to totiž 
není jen o síle a svalech, ale také o úsud-
ku, obratnosti a chytrosti.
Pokud jsme Vás zaujali, neváhejte se 
k  nám přidat. Více informací naleznete 
na www.taborovajizda.cz a my se bude-
me na konci srpna těšit na viděnou.

Martin Vojtěch, hlavní vedoucí
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S návštěvou pečovatelky 
přišla i naděje

Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje 
dvě pečovatelské služby  – v  Letohradě 
a  Ústí nad Orlicí. Pečovatelky vyjíždí za 
svými klienty do terénu. Kromě Letohra-
du také do Šedivce, Nekoře, Lukavice, Pí-
sečné, Petrovic, Dolní a  Horní Čermné, 
Verměřovic a  Mistrovic, kromě Ústí nad 
Orlicí i do České Třebové a Chocně a také 
do některých jejich spádových obcí. 
Pečovatelky pomáhají lidem, kteří 
potřebují pomoc v  některé oblasti 
sebeobsluhy, např. s hygienou, s podá-
ním a  ohřátím jídla, při oblékání nebo 
podporují při pohybu po bytě. Kromě 
odborných úkonů péče přinášejí do do-
movů svých klientů úsměvy, pozornost, 
vlídná slova. 
Podle potřeb konkrétního člověka 
navštěvují klienty v  domácnostech až 
třikrát denně, a  to včetně sobot a  ne-
dělí. Návštěvy pečovatelek znamenají 
ulehčení pro rodinu, která o  svého 
blízkého pečuje. Dokumentuje to 
řada rodin téměř stovky klientů ročně. 
„Z celého srdce vám děkuji za laskavou 
a  obětavou péči, poskytovanou mé 
manželce v  době její nemoci. Velmi si 
vážím vaší pomoci, protože bez ní bych 
péči o manželku nezvládl. Velmi oceňuji 
skromnost, lidskost, ohleduplnost a ze-
jména pracovitost všech pečovatelek, 
které manželce pomohly prožít zbytek 
života důstojně, v  kruhu své rodiny. 
I ona tuto péči dobře vnímala a spoko-
jenost projevovala úsměvem. S každou 
vaší návštěvou přišla do domu lepší 
nálada a naděje,“ napsal poděkování do 
služby manžel klientky.

Charitní pečovatelská služba Letohrad, 
tel. 734 769 712, 
e-mail: chps.let@uo.hk.caritas.cz 
Charitní pečovatelská služba Ústí nad 
Orlicí, tel. 731 402 341, 
e-mail: chps.uo@uo.hk.caritas.cz 

Zpravodaj Oblastní charity Ústí nad Or-
licí najdete na webu  https://uo.charita.
cz/kdo-jsme/zpravodaj/.

Týká se to nás všech 

Protože se v  poslední době v  Dolní 
Čermné opět vyskytl případ postřelení 
kočky, připomínáme, že takové jednání 
je zcela nepřípustné, může se jednat 
o trestný čin týrání zvířat za který hrozí 
i  nepodmíněný trest. Děkujeme, že ta-
kové jednání ve svém okolí nedopustíte, 
případně mu zamezíte.
Dále apelujeme na majitele psů, aby 
předešli jejich volnému pobíhání bez 
dozoru. Případy, kdy se po obci volně 
pohybuje pse bez majitele, se stávají 
v  posledních měsících často. Všímaví 
lidé se pak domnívají, že se pes zaběhl, 
a  snaží se situaci řešit. Dobře míněná 
pomoc je stojí energii. 
Buďte ohleduplní ke svým spoluobča-
nům, svoje pozemky zabezpečte tak, 
aby psi nemohli utéct, a  mějte je vždy 
pod kontrolou. Děkujeme za pochopení.
 

Redakce zpravodaje

Mobilní sběr odpadu

Úřad městyse Dolní Čermná pro Vás 
připravil ve spolupráci s  � rmou EKOLA 
České Libchavy, s. r. o. mobilní sběr od-
padu,
který proběhne v  úterý 23.  4.  2024 
a bude proveden zastávkovým způso-
bem, při kterém vozidlo zastaví v urče-
ný čas na několika stanovištích v  obci, 
kde budete moci odpady obsluze vo-
zidla odevzdat. Odpady odložené na 

stanovištích před příjezdem sběrných 
vozidel nebudou odvezeny!!!

Přehled stanovišť v obci:
1. ZZN 17:05 – 17:15
2. Chmátalovo 224 17:20 – 17:30
3. Tesla 17:35 – 17:45
4. Jakubovice u rybníčku 17:50 – 18:00

Druhy přebíraných odpadů:
Vozidlo ATEGO
Mobilní sběrna nebezpečných odpadů
baterie všeho druhu, oleje, plechovky 
od barev, rtuťové zářivky a  výbojky, 
zbytky ředidel, čisticí hadry, rtuťové 
teploměry, pesticidy, fotochemikálie, 
léky, nádoby se zbytky škodlivin apod.

V  zájmu hladkého průběhu celého 
sběru Vás žádáme o respektování výše 
uvedeného rozdělení sběrných vozidel 
a přebíraných odpadů.

Všechny odpady lze odevzdat bezplat-
ně, akci pro Vás � nancuje úřad městyse.

Další informace o sběru:
Úřad městyse Dolní Čermná
465 393 125
EKOLA České Libchavy, s. r. o.
724 369 013 

Plánované odstávky 
elektřiny

ČEZ distribuce poskytuje bezplatnou 
službu oznamování plánovaných odstá-
vek elektřiny prostřednictvím SMS a e-
-mailem. Každý registrovaný zákazník 
se tak dozví o přerušení dodávky elek-
třiny i v případě, že se na adrese svého 
odběrného místa nevyskytuje pravidel-
ně. Výhodou je možnost rychle infor-
movat o nějaké změně, například o zru-
šení plánované odstávky či 
o předpokládané době obnovení dodá-
vek po poruše.
Registraci služby lze provést na www.
cezdistribuce.cz/sluzba. Zákazník musí 
zadat pouze datum narození (u  práv-
nických osob IČO) a EAN kód (18místný 
číselný identi� kátor odběrného místa 
naleznete na vyúčtování za elektřinu). 
Zaregistrovaní zákazníci dostávají pro 
svá odběrná místa informace o  pláno-
vaných odstávkách dodávek elektřiny 
e-mailem či SMS, a to nejpozději 15 dnů 
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předem. Při zjištění a vymezení rozsahu 
poruchy pak obdrží i SMS s předpoklá-
daným časem obnovení dodávek (při 
rozsáhlých poruchách a  kalamitních 
stavech, kdy se situace každým okamži-
kem mění, je automatické zasílání SMS 
pozastaveno).

Tisková zpráva ČEZ

Revize kotle: jak často je 
třeba a jakých kotlů se týká?

Majitelé plynových kotlů nebo kotlů na 
tuhá paliva by měli věnovat dostateč-
nou pozornost jeho pravidelné kontro-
le. Pravidelná údržba dokáže zabránit 
škodám na majetku i zdraví, a zároveň je 
klíčem ke snížení spotřeby energií. Pro 
některé kotle je navíc revizní kontrola 
povinná ze zákona. Co je revize kotlů 
a  co obnáší? V  čem se liší od servisní 
kontroly? Jak často je potřeba provést 
revizi kotle a co hrozí, když se tato po-
vinnost zanedbá?

Co je to revize kotlů?
Revize kotle je pravidelná, zákonem 
nařízená kontrola stavu kotle na plyn 
nebo pevná paliva. Revize kotle se tak 
netýkají pouze majitelů elektrických 
kotlů, ve kterých neprobíhá žádné 
spalování. Revize jsou povinné od roku 
2016 díky novelizaci zákona o  ochraně 
ovzduší. Cílem povinných kontrol je 
minimalizace dopadu provozu kotlů na 
životní prostředí.

Jak často se musí dělat revize kotlů?
Zákon o  ochraně ovzduší upravuje 
povinnost revize odlišně pro kotle na 
plyn a  na tuhá paliva. Revize na kotel 
obecně  platí na tři roky, proto si neza-
pomeňte včas domluvit návštěvu reviz-
ního technika. Nedodržením zákonných 
povinností se dopouštíte přestupku, za 
který hrozí nemalé pokuty. Nezapo-
meňte, že před začátkem topné sezóny 
jsou technici vytíženi ještě mnohoná-
sobně víc než běžně.

Jaký je rozdíl mezi revizí a kontrolou?
Pro laiky je rozdíl mezi revizí a kontrolou 
nepodstatný, jedná se ale o dva napros-
to odlišné procesy. Revize je především 
povinná ze zákona, zatímco servis kotle 
je nepovinný, ačkoliv se doporučuje 
jeho každoroční kontrola před topnou 

sezónou. Co obnáší revize kotle? Při re-
vizi kotle ověřuje technik, jestli splňuje 
všechny zákonné povinnosti, zatímco 
při servisní kontrole se stará spíše o to, 
aby kotel správně a  dlouho fungoval. 
Revizi může provádět pouze  kvali-
� kovaný revizní technik  s  platným 
osvědčením. Na závěr servisní i  revizní 
kontroly dostanete od technika potvr-
zení, v   v  případě revize revizní zprávu 
nebo  revizní protokol, servisní technik 
vám vystaví  servisní protokol. Revizní 
protokol si od vás může vyžádat obecní 
úřad, zatímco servisní protokol slouží 
spíše pro účely pojistné události.

Sára Aiblová

(zdroj: https://bydleni.inform.cz/dum/
revize-kotle-jak-casto-je-treba-a-ja-
kych-kotlu-se-tyka/)

Neekologické kotle od září 
končí. Co hrozí Čechům, 
když v nich budou topit dál?

Kotlíková revoluce je na spadnutí. Od 
letošního září bude platit zákaz kotlů 
starších emisních tříd. Takových je ale 
mezi lidmi stále kolem 150 tisíc. Topená-
ři proto očekávají, že hlavní nápor ob-
jednávek na výměnu by mohl přijít až 
ke konci léta. Kvůli velkému zájmu a vy-
tíženosti topenářů by pak uživatelé ne-
museli výměnu stihnout. Pokuta za uží-
vání starého kotle by se přitom mohla 
vyšplhat až k 50 tisícům. Stopku totiž už 
od prvního září dostanou kotle 1. a  2. 
emisní třídy, což lidé mohou vypátrat 

například na výrobním štítku. Jedná se 
především o kotle, do kterých se ručně 
přikládá uhlí, koks, dřevo nebo brikety 
a zároveň kotle uvedené na trh před ro-
kem 2000. Senioři a nízkopříjmové rodi-
ny sice mohou na pořízení kotle využít 
kotlíkovou dotaci až 95 procent a ti bo-
hatší dotaci Novou zelenou úsporám až 
50 procent, ale než dorazí, nějakou 
dobu to trvá. Reálné náklady na výmě-
nu kotle jsou podle topenářů nejméně 
200 tisíc korun, což je i důvod, proč lidé 
navzdory dotačním pobídkám výměnu 
oddalují. Těm, co nebudou od 1. září to-
pit schválenými kotli, by mohl „zatopit“ 
stát, a to až padesátitisícovou pokutou. 
Občané si budou moci stále kupovat 
kotle, ale pouze druhy, které spadají do 
třetí a vyšší emisní třídy. Starší typy, tedy 
1. a 2. emisní třídy, budou zakázány již 
od 1. 9. 2024. 

Karel Zídka
(zdroj: https://cnn.iprima.cz/neekolo-
gicke-kotle-od-zari-konci-co-hrozi-ce-
chum-kdyz-v-nich-budou-topit-dal)

Výzva k podávání žádostí 
o poskytnutí kotlíkové 
dotace

Pardubický kraj vyhlásil dne 26. 6. 2023 2. 
výzvu v rámci dotačního programu „Kot-
líkové dotace pro nízkopříjmové domác-
nosti v Pardubickém kraji II“. Elektronický 
příjem žádostí bude zahájen  4.  9.  2023 
v 6:30 hodin a ukončen 31. srpna 2024 ve 
24:00 hodin. Cílem programu je � nanční 
podpora na výměnu kotlů na pevná
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paliva s  ručním přikládáním, které ne-
splňují 3. a vyšší emisní třídu. Podmínky 
dotačního programu a  způsob podání 
žádostí o  kotlíkovou dotaci je uveden 
na webu Pardubického kraje 
(https://www.pardubickykraj.cz/kotliko-
ve-dotace/121210/kotlikove-dotace-pro-
-nizkoprijmove-domacnosti-v-pardubic-
kem-kraji-ii). 

Pro účely této výzvy mezi nízkopříjmo-
vé domácnosti patří:
• Domácnosti, v nichž žadatel a všichni 

členové jeho domácnosti pobírají ke 
dni podání žádosti o kotlíkovou dotaci 
starobní důchod nebo invalidní dů-
chod 3. stupně.

• Domácnosti, v  nichž žadatel (nebo 
některý z  členů jeho domácnosti) 
v období od 1. 1. 2022 do doby podání 
žádosti o  kotlíkovou dotaci pobíral 
příspěvek na bydlení (není nutné, aby 
příspěvek pobíral po celou dobu).

Podpořena bude výměna za nový zdroj 
tepla, kterým může být kotel na bioma-
su s  ručním  či  automatickým přikládá-
ním (dotace až 130 000 Kč) nebo tepel-
né čerpadlo (dotace až 180 000 Kč).
Pořízení nového plynového kondenzač-
ního kotle není v  této výzvě podporo-
váno.
Od 1.  9.  2024 vstoupí v  platnost zákaz 
kotlů 1. a 2. emisní třídy. Využijte posled-
ní příležitost získat � nanční příspěvek na 
výměnu těchto starých kotlů.

Tisková zpráva Pardubického kraje

Zákaz parkování na návrší 
v době poutě

Dolnočermenská pouť je vždy spojena 
se svátkem patrona kostela sv.  Jiří. Pro 
letošním rok připadá termín pouti na 
neděli 28. dubna. Organizace pouti s se-
bou přinese i určitá dopravní a parkova-
cí omezení. Po dobu pouti (víkend 27. 
a 28. dubna) bude na návrší ke kostelu 
zákaz vjezdu motorových vozidel. V pří-
padě potřeby dopravy imobilních osob 
na bohoslužby je povolen vjezd ke kos-
telu s  ohledem na návštěvníky pouti. 
Parkování na návrší však nebude mož-
né. Parkovací místa jsou k  dispozici na 
náměstí a dalších místech obce. Děkuje-
me za pochopení.

Redakce zpravodaje
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INZERUJTE NABÍDKY V DOLNOČERMENSKÉM 
ZPRAVODAJI. PRO MÍSTNÍ PODNIKATELE 
A OBYVATELE SLEVA 20 %. 
INZERCE PODLE VLASTNÍHO NÁVRHU.

Ceník

formát cena

A4 1000 Kč

A5 500 Kč

A6 250 Kč

UPOZORNĚNÍ PRO SOUKROMÉ 
PODNIKATELE

Nabízíme všem místním soukromým podni-
katelům a  živnostníkům možnost prezentace 
jejich � rmy v  Dolnočermenském zpravodaji 
(vychází v nákladu 570 ks) a na nových webových 
stránkách městysu. Zájemci nechť kontaktují 
Úřad městysu Dolní Čermná, Jitku Duškovou, 
tel.: 465 393 125, 
e-mail: majetek@dolni-cermna.cz.

Stomatologická pohotovost

ve dnech lékař adresa telefon

20.-21. 4. 2024 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551

27.-28. 4. 2024 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348

1. 5. 2024 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

4.-5. 5. 2024 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555

8. 5. 2024 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765

11.-12. 5. 2024 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266

18.-19. 5. 2024 MUDr. Beranová Renata Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267

25.-26. 5. 2024 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465 324 829

1.-2. 6. 2024 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465 324 829

8.-9. 6. 2024 MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447

15.-16. 6. 2024 MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918

22.-23. 6. 2024 MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907

29.-30. 6. 2024 MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990

Když Vás v sobotu, neděli či ve svátek rozbolí zub, můžete v době od 8:00 do 11:00 hodin navštívit lékaře, který ten den slouží 
pohotovost ve své ordinaci. Přehled pohotovostních služeb je uveden v následující tabulce (zdroj: http://sociologie.iglu.cz/zubarna/
pages/s_zubni_pohotovost.htm). Než se vydáte na zubní pohotovost, ověřte si službu zubního lékaře dle rozpisu telefonicky. 
Stomatologové si můžou službu mezi sebou vyměnit! Informaci se dovíte na tel.: 465 710 111 - Orlickoústecká nemocnice, a.s.
Znovu upozorňujeme! Před návštěvou stomatologické pohotovosti si raději telefonicky ověřte, zda nedošlo ke změně lékaře 
konajícího službu! 
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Datum konání Název akce Místo konání Začátek akce Pořadatel

20. 4. 150leté výročí trvání Spolku 
divadelních ochotníků Orlovna 16:00 SDO

24. 4. Zápis do 1. třídy ZŠ ZŠ od 15:00 ZŠ

27. 4. Pouťové posezení Orlovna 14:30, 19:00 Jednota Orel, farnost

28. 4. Čermenská pouť návrší u Orlovny farnost, městys

30. 4. Pálení čarodějnic u fotbalového hřiště 16:00 TJ Dolní Čermná – 
oddíl fotbalu

5. 5. Vítání ptačího zpěvu náměstí 04:00 čermenští 
ornitologové

7. 5. Zápis do MŠ MŠ 15:30-17:00 MŠ

11. 5. Kdo si hraje, nezlobí AZAS 13:30:00 SDO

15. 5. Den matek – „Hrátky se zvířátky“ Orlovna 17:00 MŠ

25. 5. Májový turnaj ve stolním tenise tělocvična od 8:00 oddíl stolního tenisu

2. 6. Pochod pohádkovým lesem AZAS 13:30-15:00 MŠ, místní spolky, 
městys

9. 6. Běh přes Červený vrch AZAS od 10:00 místní běžci

22. 6. Čermenské folklorní slavnosti AZAS městys, FS Jitřenka, 
spolky

22. 6. Airshow Žamberk letiště

28.-30. 6. Čermenský motosraz AZAS D. Marek

20. 7. Myslivecké hody myslivecká chata 11:00 MS Krahujec

červenec Sportovní den pro děti fotbalové hřiště TJ Sokol

8. 9. Pouť na Mariánské hoře kostel na Mariánské 
hoře farnost

září Podzimní Burza oděvů 
a sportovních potřeb RC KUK RC KUK

prosinec Mikulášský jarmark městys, spolky městys, místní spolky

prosinec Česko zpívá koledy náměstí

31. 12. Silvestrovský běh Dolní Čermnou u tělocvičny pan P. Bednář

Přehled plánovaných kulturních a sportovních akcí v Dolní Čermné

Vysvětlivky:
AZAS - Areál zdraví a sportu
SDO - Spolek divadelních ochotníků
SDH - Sbor dobrovolných hasičů
MŠ - mateřská škola

ZŠ - základní škola
ČČK - Český červený kříž
MS - Myslivecký spolek Krahujec

RC KUK - Rodinné centrum KUK
ZUŠ - základní umělecká škola
DČ - Dolní Čermná
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Velikonoční dílničky
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